
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI  

FUNZIONAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 88

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2063 del 01/03/2022

OGGETTO: CONVENZIONE "AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO 12" - LOTTO 4 VEICOLI A DOPPIA 
ALIMENTAZIONE BENZINA/GPL - CIG 7163636370 - ORDINE DI ACQUISTO N. 3601671 - 
LIQUIDAZIONE FATTURA PER CANONE FINANZIARIO RELATIVO AL MESE DI DICEMBRE 
2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella digestione”;

VISTA la  D.G.R.  n.91  del  15  maggio  2020  recante  all’oggetto  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale -Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e 
s.m.i.”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  43  del18/02/2021recante  “Misure  volte  a  garantire 
maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della Regione Calabria- Approvazione modifiche 
ed integrazioni del Regolamento Regionale n. 3/2019 e s.m.i.”, di  istituzione del Dipartimento 
Protezione Civile;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è 
stato  riorganizzato  in  tre  settori  e  contestualmente  il  dott.  Fortunato  Varone  e  l’ing.  Antonio 
Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 
Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento  dell’incarico di reggenza del Settore 3 
Logistica, previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e 
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la  D.G.R.  n.  36  del  31  gennaio  2022  di  approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE:
 Con  Decreto  N.  4101  del  19  aprile  2017  l’U.O.A.  “Protezione  Civile”  ha  aderito  alla 

Convenzione “Autoveicoli in noleggio 12", al fine di dotarsi di automezzi ed attrezzature 
adeguate  da  adibire  alla  gestione  delle  situazioni  di  emergenza,  ed  è  risultata 
aggiudicataria la società Leaseplan S.p.A.;

 L’allora U.O.A. Protezione Civile, in forza del precitato Decreto ha acquisito a noleggio n. 
6 autoveicoli “Opel Astra” -1.4 Turbo GPL Tech Advance 140 cv Mt6 FP- per 60 mesi dalla 
data di consegna avvenuta in data 03/11/2017, giusto Ordine n. 3601671, in atti;

 Nell’ambito  del  predetto  ordine  di  acquisto  n.  3601671,  si  è  provveduto  ad  aderire 
all’opzione denominata “Fuel Card”, in modo da gestire il consumo di carburante riferito 
alle autovetture di che trattasi in modo unitario;

 Il  punto  5  della  Convezione  Consip  di  che  trattasi  prevede  espressamente  che  i 
corrispettivi  relativi  a  ciascun  Ordinativo  di  Fornitura  verranno  fatturati  con  cadenza 
mensile;

PRESO ATTO della seguente fattura elettronica:

-  n. 32037574, acquisita al protocollo al n. 38634 del 27.01.2022 per un importo pari ad € 
1.347,60 oltre IVA al 22% per € 296,47 e spese escluse ai sensi dell’ex art.15 del D.P.R. 
633/72 per Euro 146,28 (importo complessivo pari ad € 1.790,35 IVA inclusa);

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della predetta fattura elettronica emessa per il 
canone finanziario e per il canone di assistenza operativa del mese di dicembre 2021;

VISTO il Decreto n. 16814/2016 con il quale si è provveduto ad assumere il pertinente impegno 
di spesa n. 6970/2016, riaccertato per differita esigibilità al n. 4863/2020 e successivamente al 
numero 4905/2021;

DATO ATTO:

 che vi è la regolarità contributiva della società LeasePlan Italia S.p.A., sulla base del DURC on 
line prot. INPS_31332642 valido fino al 07/06/2022, presente in atti al prot. n. 90952 del 23.02.2022 dal 
quale emerge che la predetta società risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali;

 che la LeasePlan Italia S.p.A. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;

 che il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato è il seguente: 7163636370;

CONSIDERATO che la liberatoria da parte della Società Equitalia Servizi spa ai sensi 
dell’art. 48-bis del DPR 602/73, non risulta necessaria in quanto l'importo da liquidare 
risulta inferiore ai minimi stabiliti dalla stessa legge;

ATTESTATO:

 che, ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui 
trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura 
finanziaria;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato 
art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 1999/2022 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

 Di liquidare in favore della Società LEASEPLAN ITALIA S.p.A. la fattura elettronica n. 32037574, 
acquisita al protocollo al n. 38634 del 27.01.2022 per un importo pari ad € 1.347,60 oltre IVA al 22% per 
€ 296,47 e spese escluse ai sensi dell’ex art.15 del D.P.R. 633/72 per Euro 146,28 (importo complessivo 
pari ad € 1.790,35 IVA inclusa), giusta distinta di liquidazione n. 1999/2022 generata telematicamente ed 
allegata al presente atto;

 Di imputare  la  spesa complessiva  di  € 1.790,35 IVA inclusa sul  Cap.  U0223321109,  giusto 
impegno di spesa n. 4905/2021, che presenta la necessaria disponibilità;

 Di autorizzare la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 
della LEASEPLAN ITALIA S.p.A., sul conto dedicato, comunicato con nota del 19/12/2017 acquista in 
atti al prot. n. 47574/Siar del 9/02/2018;

 Di dare atto che  il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato riferito alla presente procedura 
risulta essere il seguente: 7163636370;

 Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11 e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


